omnes vias ejus. Insaniam in domo Dei confinxerunt ; corrupti sunt secundum dies collis : recordabitur iniquitates eorum, ulciscetur super peccata eorum. » Ideo Deus principes dedit, ut populum corripere delinquentem, et ad rectum iter retraherent : unde et ad Ezéchiel loquitur : « Speculatores te dedi domui Israel. » Ezéch. xxxviii, 7. Ergo Jeroboam quasi speculator datus in populo est, et quasi propheta cum Deo meo, hoc est, cum Deo, qui hæc Osæ loquitur. At ille juxta id quod supra scriptum est : « Laqueus facti estis speculationi, et rete expansum super Thabor, et victimas declinastis in profundum. » etiam nunc populi Israel laqueus appellatur, eo quod omnes in laqueo ejus corrumpant, maxime cum insaniam in domo Dei posterit, sive confinxerit, id est, in Bethel vitulum aureum fecerit, hoc enim interpretatur domus Dei : et tam profunde in scelere peccaverit, sicut in impietatis barbarum sit demersus, ut vincat seculus, quod quondam gestum est in Gabaa, quando uxorem levitæ revertentis de Bethleem illicito necare concubitu. *Judic.* xix. Possumus dies Gabaa et illud tempus accipere, quando pro Deo elegerunt sibi

regem de urbe Gabaa, id est, Saül. Et multo nunc eos dicit majora peccasse, eligendo Jeroboam et adorando idola, quam eo tempore, quo elegerunt Saül : hic enim schismatici etiam idololatria copulata est ; ibi vero Dei cultus permansit in populo. Ideo recordabitur iniquitates eorum, qui nunc per patientiam putatur oblitus, et visitabit [at. visitat] peccata eorum, et vulnera, que longo tempore computruerunt. Veteres scrutatis historiis, invenire non possum scidisse speculationes eorum, et de domo Domini populos seduxisse, præter eos qui sacerdotas a Deo positi fuerant et propheta, id est speculatores. Isti ergo vertuntur in laqueum tortuosum, in omnibus locis ponentes scandalum, ut quicumque per vias illorum ingressus fuerit, corrumpat, et in Christo stare non possit, variisque abducatur erroribus, et semilibus tortuosus ad precipitia deferatur. Hi sunt speculatores Ephraim, qui insaniam in domo Domini confinxerunt, hoc est, in Ecclesia, sive in Scripturis sanctis, perversè eas interpretantes, vel certe in omni quoque credentium, qui domus Dei rectissime nominatur. Propterea corrupti sunt, et interierunt juxta dies

comme aux jours de la colline, quand ils ont proféré l'iniquité sur les hauts lieux et qu'ils sont montés sur les toits de la vanité. Dieu se souviendra de leur iniquité, par où ils ont agi injustement envers le prochain, en le faisant sortir de l'Eglise, et il visitera les péchés dont ils ont chargé leurs âmes. C'est ce que nous lisons dans le psaume : « Ils m'ont tendu un piège sur la route. » *Psalm.* cxxxix, 6. Nul, en effet, n'entrera par la voie de Dieu, à moins de la voir, c'est-à-dire d'entendre le nom de Jésus-Christ. Voilà pourquoi les hérétiques tendent des pièges le long de la route sous le nom de Jésus-Christ, afin que celui qui croit marcher en Jésus-Christ, dont nous lisons que c'est lui qui est la voie, se jette dans leurs filets à eux, qui ont perpétré la folie dans la maison du Seigneur.

« J'ai trouvé Israël comme des grappes de raisin dans le désert, j'ai vu leurs pères comme les premières figues qui paraissent au haut du figuier ; et cependant ils ont adoré l'idole de Beelphegor, ils se sont éloignés de moi pour se couvrir de confusion, et ils sont devenus abominables comme les choses qu'ils ont aimées. » *Osé.* ix, 10, 11. Les Septante : « J'ai trouvé Israël comme un raisin dans le désert, et j'ai vu leurs pères comme une figue qui est une figue première sur l'arbre ; et cependant ils ont adoré

collis, quando iniquitatem in excelsis locuti sunt, et ascenderunt in tecta vana. Recordabitur Deus iniquitatis eorum, per quam inique gesserunt in proximum, educentes eum de Ecclesia, et visitabit peccata eorum, quibus in suas animas peccaverunt. Hoc est quod in psalmo legitur : « Juxta semitam scandalum posuerunt mihi. » *Psalm.* cxxxix, 6. Nisi enim qui Dei videri semitam, id est, Christi nomen audierit, non ingredietur per eum. Ideo et heretici sub nomine Christi juxta semitam ponunt laqueos, ut qui in Christo calcare se credit, de quo legitur, quod ipse est via, calcet et in eorum laqueis, qui insaniam in domo Dei confixerunt.

« Quasi uvae in deserto inveni Israël, quasi prima poma ficulneae in cacumine ejus, vidi patres eorum ; ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, et alienati sunt in confusionem, et facti sunt abominabiles, sicut ea que dilexerunt. » *Osé.* ix, 10, 11. LXX : « Sicut uvam in deserto inveni Israël, et sicut ficum in arbore licus temporanea vidi patres eorum ; ipsi autem ingressi sunt Beelphegor, et abalienati sunt

l'idole de Beelphegor, ils se sont séparés de moi pour se couvrir de confusion, et ceux qui sont abominables sont devenus semblables à ceux que j'aimais. Au lieu de ceci, d'autres exemplaires portent : « Et après avoir été chéris de moi, ils me sont devenus abominables, » ce qui est plus conforme à la vérité. Lorsque tout l'univers était un désert, parce qu'il ne connaissait pas Dieu, j'ai trouvé dans ce désert le peuple d'Israël comme une grappe rafraîchissante, dit le Seigneur, qui ajoute ce qu'il était quand il l'a trouvé : J'ai vu leurs pères comme on voit les premières figues qui paraissent au haut du figuier. Le peuple a donc été trouvé dans Abraham, Isaac et Jacob. Les expressions ont une précision remarquable : il voit les parents, il trouve le peuple, et dans ceux-là et dans celui-ci il y a la vigne et le figuier, sur lesquels il est dit que se repose celui qui met sa confiance dans le Seigneur. Et cependant, après avoir été conduits hors d'Egypte, ils se sont prostitués avec les Madianites et ils ont adoré Beelphegor, idole des Madianites, que nous pouvons appeler Priape. Au reste, Beelphegor est l'idole du toucher ; son nom veut dire : « Qui a une peau sur le visage, » c'est-à-dire à l'extrémité, désignation évidente de la partie la plus honteuse du corps. C'est parce qu'ils se sont approchés de Beelphegor qu'ils se sont éloignés de Dieu pour

in confusionem, et facti sunt abominabiles sicut dilecti. » Pro quo in aliis exemplaribus legitur : « Et facti sunt dilecti, quasi abominabiles, » quod magis congruit veritati. Cum omnis orbis esset desertus, et Dei notitiam non haberet, invenit, ait, populum Israël quasi uvam in solitudine, et quomodo eum invenit, dicit : Sicut prima poma ficulneae, in cacumine ejus vidi patres eorum. Ergo in Abraham, in Isaac, et Jacob inventus est populus. Et nota proprietatem, parentes videntur, populus invenitur et in utroque vna est, et ficulnea, sub quibus requiescere dicitur qui confidit in Domino. Ipsi autem educti de Egypto, fornicati sunt cum Madianitis. *Nomen.* xvi, et ingressi sunt [al. egressi] ad Beelphegor idolum Moabitum, quae nos Priapum possumus appellare. Denique interpretatur Beelphegor idolum tentiginis, habens in ore, id est, in summitate, pellem (a) ; ut turpitudinem membri virilis ostendat. Et quia intraverunt ad Beelphegor, ideoque abalienati sunt a Deo confusione sua, id est, idole manipali, ut propter quod recesserant a Deo, illud colerent, secundum quod

(a) Omnia corruptum veteres editiones, ubi occurrit nonnulla locutio difficilis. Hic igitur reclamantibus nostris, codicibus turpem hujusmodi ac falsam retinent lectionem, Denique interpretatur Beelphegor, idolum, tentiginis habens in ore, id est, in summitate pellem. Quod quia sit abusive positum cum ex etymologia nominis Beelphegor, tum ex consequenti commentario, ubi dicitur intravisse aut ad idolum Beelphegor, quod habet in ore pellem, manifeste declaratur. Ergo Beelphegor non interpretatur tentiginis habens in ore ; sed erat idolum tentiginis, quod propter nomen Beelphegor, interpretatur habens in ore pellem. MART. — Nostri mss., id est idolum tentiginis.

se couvrir de confusion, en se faisant les esclaves d'une idole, qu'ils n'ont pu adorer qu'en se séparant du Seigneur, conformément au mot de l'Écriture : « Quiconque est vaincu, est esclave de celui qui l'a vaincu. » *II Petr.* ii, 19. De même que ceux qui se livrent à leur gourmandise ont leur ventre pour Dieu, *Philipp.* iii, de même ceux qui se livrent à la luxure ont pour Dieu Beelphegor. « Et ils sont devenus abominables comme les choses qu'ils ont aimées, selon ce qui est écrit dans le Psaume : « Que ceux qui les font leur deviennent semblables, et tous ceux aussi qui se confient en elles, » *Psalm.* cxxxiv, 18, en sorte qu'on les appelle, non-seulement idolâtres, mais encore idoles eux-mêmes. Le Seigneur ayant dit dans sa Passion : « J'ai été seul à fouler le vin sans qu'aucun homme d'entre tous les peuples fût avec moi ; » *Isa.* lxiii, 3 ; et dans le Psaume : « Sauvez-moi, Seigneur, parce qu'il n'y a plus aucun saint ; » *Psalm.* xi, 1 ; lorsque le monde entier était retenu dans le péché, parce que les nations ignoraient Dieu, que venait de rejeter Israël qui l'avait connu auparavant, le Seigneur trouva d'abord dans les Apôtres et dans leurs disciples le peuple chrétien, le peuple voyant Dieu en intelligence, et il s'est rassasié des fruits si doux qu'ils portaient, le raisin et la figue, qui ne sont que plus agréables à cause de leur rareté, si on les trouve dans un désert, au temps où ils ne sont pas encore mûrs d'habitude. Mais eux, c'est-à-dire ceux d'Israël qui se parent menson-

gèrement du nom de chrétiens — car on ne peut entendre ceux-ci de leurs pères en Jésus-Christ ; — ils se sont approchés de l'idole de Beelphegor, qui a une peau sur la face, car toutes les paroles des hérétiques sont pléines d'un poison mortel et étrangères à la parole du Dieu vivant ; ou bien ils se sont abandonnés à la luxure, parce qu'il est difficile de rencontrer un hérétique qui aime la chasteté ; ce n'est pas qu'ils n'en portent sans cesse le masque sur le visage, mais ils ne l'observent pas en leur conscience, ils disent une chose et ils en font une autre. C'est pour cela qu'ils sont devenus étrangers à Dieu, que leur gloire tourne à leur confusion, et qu'après avoir été chéris autrefois dans leurs pères, ils sont maintenant devenus abominables. Pour ceux qui suivraient cette variante : « Ceux qui sont abominables sont devenus semblables à ceux que j'aimais, » bien que cela ne soit pas dans l'hébreu, nous dirons que les infidèles, qui sont détestés de Dieu, sont confondus devant lui avec les hérétiques qu'il avait d'abord aimés dans leurs pères, c'est-à-dire que les uns et les autres lui sont également abominables, qu'ils sont également de grands criminels.

« La gloire d'Ephraïm s'est envolée comme un oiseau : leurs enfants sont morts, ou dès leur naissance, ou dès le sein de leurs mères, ou au moment où ils ont été conçus. Mais quand même ils auraient élevé quelques enfants, je les réduirai dans le monde au même état que s'ils

scriptum est : « A quo enim quis superatur, hujus et servus est, » *II Petr.* ii, 19, et sicut gula servientes, habent ventrem Deum *Philipp.* iii : ita qui libidini deserviunt, habent Deum Beelphegor. « Et facti sunt, inquit, abominabiles, sicut ea que dilexerunt, » juxta illud quod scriptum est in Psalmis : « Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis, » *Psalm.* cxxxiv, 18, ut non solum idololatra, sed idola nuncupentur. Dicente autem Domino in passione sua : « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir in mecum, » *Isa.* lxiii, 3 ; et in psalmo : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus ; » *Psalm.* xi, 1 ; cum omnis mundus teneretur in peccato et gentes ignorarent Deum, et Israël repulisset quem ante cognoverat, primum in apostolis et in apostolicis viris invenit Dominus Israel populum Christianum, et sensu videndum Deum, et dulcissimis eorum satiatus est fructibus, uva et ficu, quae si in deserto inveniuntur, et necdum maturo tempore, ob raritatem majoris sunt gratia. Ipsi autem, hoc est, Israel, qui sibi Christianum nomen assument (usque enim de patribus intelligendum est), intraverunt ad idolum Beelphegor, quod habet in ore pellem. Quicquid enim

loquitur hereticus, mortiferum est, et a vivente Dei sermone se junctum. Sive intraverunt ad libidinem : difficile est enim haereticum reperire, qui diligit castitatem, non quod eum praefecto desistat in labiis, sed quod non servet in conscientia, aliud loquens et aliud faciens ; unde et abalienati sunt a Deo, et habent gloriam in confusionem suam, et facti sunt abominabiles, qui prius diligebantur in patribus. Si autem voluerimus legere : « Facti sunt abominabiles, sicut dilecti, » quod laqueum in Hebraeo non habetur : dicemus ita factos esse gentes, qui sunt abominabiles, quomodo et heretico qui prius diligebatur in patribus, hoc est, ut et hi, et illi pariter abominabiles sint, et culpae rei.

« Ephraïm quasi avis avolvit : gloriam eorum a partu, et ab utero, et a conceptu ; quod et si enutrierint filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus. Sed et vos eis cum recessero ab eis, Ephraïm, ut vidi, Tyrus erat fundata in pulchritudine ; et Ephraïm educet ad interfecitorem filios suos. » *Osé.* ix, 12, 13. LXX : « Ephraïm quasi avis avolvit : gloria eorum in partu, et in parturitionibus et conceptu : quia etiam si enutrierint filios

a faits la bénédiction de Dieu et que nous les employions à un usage contraire à celui auquel ils devaient être employés, il convient qu'ils nous soient enlevés. Par exemple, la langue nous a été donnée pour louer le Seigneur Dieu et pour exprimer les bonnes pensées; si quelqu'un en use mal en blasphémant, le Psalmiste adresse contre lui cette prière au Seigneur : « Que les lèvres trompeuses soient rendues muettes, ces lèvres qui profèrent des paroles d'iniquité contre le juste, avec un orgueil plein de mépris; » *Psalm. xxx, 19*;... « Que le Seigneur perde entièrement toutes les langues trompeuses, et la langue qui se vante avec insolence. » *Psalm. xi, 4*. Ainsi, c'est parce qu'Ephraïm se glorifiait de la fécondité de ses femmes et de la multiplication de ses enfants, que le Prophète adresse cette prière à Dieu : « Donnez-leur Seigneur. » Et à cette question : « Que leur donnerez-vous ? » il répond aussitôt lui-même : « Donnez-leur des entrailles qui ne portent point d'enfants et des mamelles qui soient toujours arides, » afin qu'ils n'aient pas de motifs d'orgueil et qu'ils soient couverts de confusion en cela même dont ils se faisaient un sujet de gloire. Il est évident que tout cela peut s'entendre aussi des maîtres des doctrines perverses qui tirent vanité de la multitude de leurs dupes et de ces enfants qu'ils ont élevés pour les perdre et qu'ils ont fait sortir de l'Eglise pour les mener à celui qui doit leur ôter la vie; car autant d'enfants les hérétiques engendrent à l'erreur, autant en met à mort le diable. A ce sujet, nous lisons dans l'Écriture :

« Heureuse l'âme qui, étant stérile, n'a rien qui la souille, et qui a conservé sa couche pure et sans tache. » *Sap. iii, 13*. Et en effet, heureux l'homme de l'Eglise qui n'a pas, comme l'hérétique, donné des enfants au mensonge. Ailleurs, nous lisons encore : « Il vaut mieux n'avoir point d'enfants que perdre l'éclat de la vertu pour en avoir; car la race injuste aura une fin funeste. » *Sap. iv et m, selon les Septante*. Quand même elle arriverait à une vieillesse avancée, elle sera inutile et elle tombera à sa mort dans une éternelle ignominie. La race des impies, quelque multipliée qu'elle soit, ne sera d'aucun usage utile. Nous ne pouvons croire évidemment que le Prophète ait conjuré Dieu de donner à Ephraïm, quant au corps, des entrailles stériles et des mamelles arides.

« Toute leur malice a paru dans Galgala; c'est là qu'ils ont attiré ma haine. » *Osé. ix, 15*. Même traduction dans les Septante. C'est à Galgala que Saül reçut l'onction royale et que Samuël annonça au peuple la colère divine. *I Reg. x*. « C'est là, dit-il, qu'ils ont attiré ma haine, » et qu'en demandant un homme pour roi, ils se sont retirés de mon empire. Peut-être encore est-ce parce que Galgala est un lieu d'idolâtrie, où ils avaient commis tous les crimes; et comme Galgala veut dire révélation ou bourbiers, Dieu annonce que toutes les malices des hérétiques seront dévoilées au temps où il leur donnera des entrailles stériles et des mamelles arides, et où ils verront leur ignominie. Alors ces hommes qui se vantaient en leur orgueil de s'être élevés

rantur a nobis. Denique lingua data est ad laudandum Dominum Deum, et que bona sunt eloquenda; si quis ea abutatur in blasphemiam, contra hunc Psalmista Dominum deprecatur: « Muta fiant labia dolosa, que loquuntur adversus justum iniquitatem in superbia et in abusione; » *Psalm. xxx, 19*; et in alio loco: « Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam. » *Psalm. xi, 4*. Quia igitur Ephraim gloriabatur in uero, et in conceptu, et in partu, et in populorum multitudine, Propheta Dominum deprecatur, et dicit: « Da eis Domine. » Sibi quæ ipse respondit: « Quid dabis eis? » et statim infert: « Da eis vulvam sterilem, et ubera arentia, ne habeant causam superbie, ut in quo sibi gloriantur solent, in eo confundantur. Quod et de magistris contrariorum dogmatum intelligi posse, perspicuum est, qui in populorum multitudine gloriantur, et in his libris quos nutrierint in interitum, ut educerent eos de Ecclesia et inducerent ad interfectorem. Tot enim diabolus jugulat, quod hæretici in errore generant filios. De istiusmodi anima dicitur: « Beata sterilis immaculata, que non cognovit cubile in peccato. » *Sap. iii,*

13. Beatus est enim vel Ecclesiasticus, qui comparatione hæretici in errore filios non procreavit. Et in alio loco legitur: « Melius est filios non habere cum virtute. Ex iniquo enim concubitu semen peribit. » *Sap. iv et iii, sec. LXX*. Et cum longi fuerint temporis, reputabuntur in nihilum et ignobilis in novissima die senectus eorum: fecunda enim impiorum multitudo ad nihilum est utilis; neque enim aestimare debemus, quod vulvam sterilem, et ubera arentia corporaliter deprecatus sit.

« Omnes nequitiæ eorum in Galgal: quia ibi ex eos habuit eos. » *Osé. ix, 15*. LXX similitur. In Galgal Saül cretus in regem est, Samuële iram Dei populo manifestante. *I Reg. x, 16*, inquit, *ex eos habuit eos*, et sibi regem hominem postulantes, a mox imperio recesserunt. Sive quia Galgala idololatriæ locus est, ubi omnia scelera commiserunt. Verum quia Galgala interpretatur *revelatio*, aut *καταρσις*, id est, *volubilis*, omnes malitias hæreticorum dicit eo tempore revelandas, cum eis dederit Deus vulvam sterilem, et ubera arentia, et viderint ignominiam suam. Et qui se factabant per superbiæ, quod ad excelsa cons-

vers les hautes sphères, seront précipités sur la terre ou entraînés aux enfers. Les hérétiques sont réellement dignes de la haine de Dieu, puisqu'ils profèrent le mensonge contre lui, comme il le dit dans la suite du texte.

A cause de la malignité de leurs inventions, je les chasserai de ma maison, je n'aurai plus d'amour pour eux. Tous leurs princes sont des rebelles qui se retirent de moi. » *Osé. ix, 15*. Encore ici, même traduction dans les Septante. Au sujet des hérétiques, il n'y a pas doute qu'ils ont été chassés de la maison de Dieu, qui ne les aimera plus tant qu'ils persisteront dans leur erreur, et que tous leurs princes sont des rebelles qui se sont retirés de Dieu, tels que Valentin, Marcion et les autres. Nous pouvons dire aussi que les princes des hérétiques, ce sont les démons, qui se sont véritablement retirés de Dieu et qui sont appelés princes, conformément aux paroles de Notre-Seigneur dans l'Évangile : « Le prince de ce monde va venir, quoiqu'il n'ait rien en moi qui lui appartienne; » *Jean. xiv, 30*; et à celles de l'Apôtre disant que nous avons à combattre contre les puissances, les principautés et les gouverneurs de ces ténébres. *Ephes. vi*. On se demande, quant au sens historique, comment Dieu aurait chassé les dix tribus de sa maison, puisqu'elles n'y étaient pas? Mais nous appellerons maison de Dieu, soit la terre sainte dans laquelle ils étaient entrés, soit le nom d'Israël qu'elles portaient mensongèrement, soit les Prophètes qui leur étaient envoyés

comme au peuple de Dieu. Il est évident, d'ailleurs, que Dieu a cessé de les aimer et que tous les rois d'Israël ont été rebelles au Seigneur, puisque les Israélites sont encore de nos jours en captivité. D'autres commentateurs pensent que ces paroles : « Je les chasserai de ma maison, » doivent être rapportées aux habitants de Juda, en ce qu'ils seront eux-mêmes conduits en captivité. Mais comment peut-on leur appliquer le « je ne les aimerai plus, » puisqu'ils retourneront plus tard à Jérusalem, et le « tous leurs princes sont des rebelles, » quand l'histoire atteste que David, Asa, Josaphat, Ezéchias et Josias furent des rois justes? Il suit de là qu'il faut passer au temps de Jésus-Christ et dire que son avènement les a chassés de la maison de Dieu et qu'ils seront sauvés, non pas comme étant Israël, mais comme peuple chrétien; aussi le Seigneur se fit-il un fouet de cordes avec lequel il les expulsa du temple, parce qu'ils avaient fait de la maison de son Père une maison de trafic. *Jean. ii*.

« Ephraïm a été frappé: ils sont devenus secs jusqu'à la racine; ils ne porteront plus de fruit; s'ils ont des enfants, je ferai mourir ceux pour qui ils auront le plus de tendresse. Mon Dieu les rejettera, parce qu'ils ne l'ont point écouté, et ils seront errants parmi les nations. » *Osé. ix, 16, 17*. Les Septante : « Ephraïm a été frappé de douleur dans ses racines: il est devenu sec, il ne porte plus de fruit; s'ils ont des enfants, je ferai mourir ceux pour qui ils auront le plus

cenderint, devolventur in terram, sive ad inferos pertrahentur. Vere hæretici odio Dei digni sunt, qui loquuntur contra Dominum mendacium, de quibus dicit in consequentibus :

« Propter malitiam adinventionum eorum de domo mea eieciam eos. Non addam ut diligam eos; omnes principes eorum recedentes, sive inobedientes. » *Osé. ix, 15*. Quod et Septuaginta similiter. Et de hæreticis quidem non est dubium, quin de domo Dei ejecti sint, et non addat ut diligam eos, quando in errore permanserint, omnesque principes eorum recedentes a Deo sunt, sive inobedientes, ut Valentinus, Marcion, et ceteri. Possimus principes hæreticorum de domo dicere, qui vere a Deo recesserunt, et appelluntur principes, juxta quod Dominus loquitur in Evangelio: « Veniet princeps hujus mundi, et inveniet in me nihil. » *Jean. xiv, 30*. Et Apostolus adversus potestates, principatus et rectores tenbrarum istarum pugnare nos dicit. *Ephes. vi*. Queritur autem juxta historiam, quomodo de domo sua ejecerit eos, id est, decem tribus, cum in domo Dei non fuerint? Sed domum Dei, vel terram sanctam appellabimus, in quam introducti sunt, vel falsum nomen Israelis,

vel quod ad eos quasi ad populum Dei mittebantur propheta. Quod autem non addat, ut diligam eos, et omnes reges Israel a Deo fuerint recedentes, perspicuum est: usque hodie enim permanent in captivitate. Alii hoc quod scriptum est: « De domo mea eieciam eos, » ad regnum Juda referri arbitrantur, quod et ipsi decendi sint in captivitatem. Sed quomodo eis poterit adaptari: « Non addat ut diligam eos, » cum postea Hierosolymam sint reducti; et omnes principes eorum sint recedentes, cum legerimus David, Asa, Josaphat, Ezéchias, et Josiam reges fuisse justos? Unde ad Christi tempora transendum est, quod in adventu ejus ejecti sint de domo Dei, et nequam salventur ut Israel, sed ut populus Christianus. Unde et Dominus fecit sibi flagellum de funiculis, et eiecit eos de templo; qui domum Patris ejus fecerant domum negotiationis. *Jean. ii*.

« Percussus est Ephraïm: radix eorum excoccata est; fructum nequaquam facient; quod et si genuerint, interficiam amantissimam uteri eorum. Abjiciet eos Deus meus, qui non audierunt eum; et erunt vagi in nationibus. » *Osé. ix, 16, 17*. LXX: « Doluit Ephraïm radice sens: arefactus est, fructum nequa-

d'affection. Dieu les repoussera, parce qu'ils ne l'ont point écouté, et ils seront errants parmi les nations. » Il emploie la métaphore d'un arbre qui, si ses racines deviennent sèches, ne peut plus porter de fruit, et, s'il en produit quelque peu, il meurt dans la fleur même. Il dit d'Ephraïm, dont la racine est devenue sèche, qu'il a perdu Dieu qui était son fondement, ou bien qu'il ne mérite plus d'avoir pour pères Abraham, Isaac et Jacob, en qui il avait poussé sa racine, et c'est pour cela qu'il ne porte pas le fruit de la justice; et en porterait-il quel'un: « Je ferai mourir, » ajoute le Seigneur, « les fruits de ses entrailles qu'il aimait le plus, » conformément au langage qu'il a tenu déjà: « S'ils élèvent quelques enfants, je les réduirai dans le monde au même état que s'ils n'en avaient jamais eu. » De là vient que Dieu les rejeta et les fit aller en captivité. Et « ils seront errants parmi les nations. » Nous pouvons également appliquer la prophétie à tous les Juifs. Parce que leurs princes s'étaient retirés de Dieu, soulevant le peuple pour qu'il demandât la mort du Christ, Dieu les a chassés de sa maison et il ne les aimera plus. Il a frappé leur racine qui est devenue sèche, et ils ne porteront plus de fruit désormais; que, s'ils en produisent quelque peu, s'ils paraissent méditer l'Écriture sainte et la Loi, et si ces méditations produisent, malgré le Seigneur, un semblant de science et de doctrine, comme des enfants bien-aimés, tout cela

quam afferit; quia et si generint, interficiam desiderabilia uteri eorum. Repellet eos Deus, quia non audierunt eum; et erunt vagi in nationibus. » Metaphoram sumit ab arbore, cujus si radices aruerint, fructum afferre non poterit, et si paululum fecerit, statim in ipso flore sicabitur. Dicit autem de Ephraïm, cujus radix aruit, quia Deum, in quo fundatus erat perdidit, sive patres suos Abraham, Isaac, et Jacob, in quibus radicem miserat, habere non meruit, et propterea fructum justitiæ non facit; quod et si fecerit: *Interficiam*, inquit, *amantissimum uteri eorum*, juxta id quod supra dixera: « Si enutrierint filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus. » unde et abiecit eos Deus et fecit ire captivos. Et *erunt vagi in nationibus*. Possimus hoc ipsum et de omnibus Judæis dicere, quorum quia principes a Deo recesserunt, commoventes populum, ut eum ad mortem expeterent, propterea ejecit eos de domo sua, et non addet, ut ultra diligat eos. Percussit radicem eorum et excavit, et fructum ultra non facient; quod et si fecerint, et visi fuerint Scripturam sanctam legemque meditari, et quasi amantissimos filios aliquid scientiæ atque doctrinæ de suo corde protulerint ad-

sera retranché; car le Dieu de tous les Prophètes les a rejetés, parce qu'ils ne l'ont pas écouté, et ils seront errants parmi les peuples, n'ayant ni autel, ni demeure, ni patrie. De là le langage de David dans le psaume: « Ne les faites pas mourir, de peur qu'on oublie tout-à-fait mon peuple; dispersez-les selon votre puissance; » *Psal. lvm, 12*; ... « repoussez-les à cause de la multitude de leurs iniquités, parce qu'ils vous ont irrité, Seigneur. » *Psal. v, 11, 12*. Au sujet de cet arbre, nous lisons aussi dans l'Évangile: « La cognée est déjà mise à la racine des arbres; tout arbre donc qui ne produit point de bon fruit sera coupé et jeté au feu. » *Math. iii, 10*. Les hérétiques ne peuvent pas porter les fruits des vertus, parce qu'ils ont perdu le Seigneur, en qui, comme l'enseigne l'Apôtre, ils devaient avoir leurs racines et leur fondement; *Ephes. iii*; et il n'y a pas de doute à cet égard, et s'il arrive que la fécondité de leurs entrailles aille jusqu'à engendrer quelques enfants, malgré le Seigneur, ces enfants mourront; ou bien leurs fruits, qui sont tous les mensonges qu'ils engendrent en leur cœur, deviendront secs et périront, et il sera évident pour tous que leur racine sèche ne peut pas porter de fruits. Ils seront, ou plutôt ils sont déjà rejetés par Dieu, parce qu'ils ne l'ont pas écouté quand il disait: « Ne changez pas de place les bornes que vos pères ont posées. » *Prov. xxii, 28*. Voilà pourquoi qu'ils seront errants parmi les nations, passant sans cesse d'une opi-

versante Domino, succidetur. Abiecit enim eos Deus omnium prophetarum, quia non audierunt eum; et vagi erunt in nationibus, non habentes altare, non sedem, non civitatem propriam. Unde et David loquitur in Psalmo: « Ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei; disperge illos in virtute tua; » *Psal. lvm, 12*; et in alio loco: « Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine. » *Psal. v, 11, 12*. De hac arbore etiam in Evangelio legitur: « Jam securis ad radices arborum posita est. Omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. » *Math. iii, 10*. Hæreticos fructus facere non posse victurum, quia Dominum perdidissent, super quo (al quod) juxta Apostolum radicati esse debuerint et fundati, *Ephes. iii*, nemo dubitet; quod et si fecerint, et aliquos uteri sui fecunditate generant, Domino adversante, morientur. Sive quia fructus eorum sunt universa que fingunt, et de suo corde generant, arident et peribunt; et erit cunctis peribitum, sicam radicem fruges afferre non posse. Inti abiecerint, imo abieci sunt a Deo, qui non audierunt eum dicentem: « Ne transferas terminos quos posuerunt patres tui. » *Prov. xxii, 28*. Et ideoque vagi

nion à une autre, parce que ce qu'ils ont une fois trouvé ne leur plaît bientôt plus, qu'ils inventent sans cesse et qu'ils imitent les égarements des infidèles.

« Israël est une vigne aux grandes branches qui ne portait pas moins de raisin; mais elle a multiplié ses autels à proportion de l'abondance de son fruit, et elle a été féconde en idoles autant que sa terre a été fertile. » *Osé. x, 1*. Les Septante: « Israël était une vigne aux grandes branches qui portait des fruits abondants; mais elle a multiplié ses autels à proportion de l'abondance de ses fruits, et ils ont élevé des statues autant que leur terre a produit de biens. » Au lieu de « vigne couverte de feuilles, » Aquila l'appelle « aqueuse, » en ce sens qu'elle produit du vin sans sève; Symmaque, « semblable à une forêt, » parce qu'elle a multiplié son feuillage. Les vignes que le vigneron n'a pas taillées abondent en sarments et en rameaux, épuisant en un vain luxe de feuilles la sève qu'elles devaient changer en vin: de telles vignes ne portent que dommages aux cultivateurs. Tel fut Israël, croissant en une multitude d'enfants et ne rendant pas à Dieu son vigneron les fruits qui lui étaient dus. Autre explication: Une vigne aux grandes branches, ou, d'après les Septante, qui a de bons provins et des branches à fruit, porte beaucoup de grappes et la quantité des raisins y est égale à celle des feuilles; mais Israël, qui était semblable à cette vigne avant d'offenser

Dieu, changea plus tard l'abondance de ses fruits en une abondance de crimes, au point d'élever d'autant plus d'autels que ses peuples devenaient plus nombreux et de supplanter la fertilité de la terre par le nombre des idoles. Au lieu d'idoles, les Septante disent *stèles*, c'est-à-dire statues, monuments qu'on élève plus particulièrement aux démons et aux hommes morts. C'est ainsi que les hérétiques, pendant qu'ils étaient plantés dans l'Église et qu'ils croissaient dans la maison de Dieu, étaient appelés vigne de Sorec et portaient les fruits les plus abondants; mais plus tard, ils multiplièrent d'autant plus les autels qu'ils devinrent plus nombreux, en sorte qu'au lieu du seul autel qui est le vrai, ils dressèrent les nombreux autels de l'erreur, et qu'ils augmentèrent leurs idoles à proportion de la fécondité de leur terre. Elle est fertile, la terre des hérétiques, qui, ayant reçu de Dieu la pénétration de l'intelligence, pour faire retourner les dons de la nature à l'avantage du culte du Seigneur, se sont fait des idoles de ces dons. Et en effet, nul ne peut établir une hérésie, s'il n'est naturellement doué d'un esprit pénétrant, s'il n'a des qualités dont le Créateur seul a pu le doter. Tels furent Valentin et Marcion, dont l'histoire vante la vaste science; tel Bardesane, dont les philosophes eux-mêmes admirent le talent. Voilà les hommes qui ont changé les biens de leur terre en monuments à l'honneur des morts, parce que tout dans leur doctrine se rapporte, non

erunt in nationibus, nunc ad has, nunc ad illas sententias transseunt, dum non eis placet, quod semel repererint, sed semper vetera mutant novis, et ethnicorum imitantur errores.

« Vitis frondosa Israël, fructus adequatus est ei; secundum multitudinem fructus sui multiplicavit altaria; juxta ubertatem terre sue exuberavit simulacris, » *Osé. x, 1, LXX*: « Vitis frondosa Israël, fructus abundans in ea; secundum multitudinem fructuum suorum multiplicavit altaria; juxta bona terre eorum edificavit titulos. » Pro vite frondosa Aquila interpretatus est, *Εὐθέρων*, quam nos *aqueosam* vel *Εὐθέρων*, possumus dicere, eo quod vini perdat saporem; Symmaeus *Διοφανώσσα*, que tota in frondibus creverit. Vites que putate a vitatore non fuerint, in flagella fructusque luxuriant, et humorem quem debentur in vina mutare, vana frondium et foliorum ambitione disperdunt: istiusmodi vitis damnosa est agricolis. Talis fuit Israël, crescens in multitudinem populorum, et non reddens fructus agricolæ Deo debitos. Dicamus et aliter: Vitis frondosa, sive juxta Septuaginta *εὐθέρων*, id est, bona habens propaggines et flagella fructifera, multos ho-